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용산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 502,878,000

예산총칙

제2022학년도 용산초등학교회계 제2회 추가경정예산 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각  464,861천원"을 "세입·세출 각각 502,878천원"으로 한다.

2유덕희 2023년 01월 20일 09시 19분 17초 전라북도교육청 용산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 502,878 464,861 38,017 8.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,042 40,719 8

학생복지/교육격차 해소 -2,682 34,569 6.8

기본적 교육활동 -4,147 82,859 16.4

선택적 교육활동 11,575 149,335 29.6

교육활동 지원 19,718 78,169 15.5

학교 일반운영 10,511 117,227 23.3

학교시설 확충 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 2,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 36,815 478,851 95.2

이전수입 기타이전수입 1,232 1,232 0.2

자체수입 학부모부담수입 -2,453 12,719 2.5

자체수입 행정활동수입 2,423 3,281 0.6

기타수입 전년도이월금 0 4,795 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 482,083 444,036 38,047

1.중앙정부이전수입 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 478,851 442,036 36,815

1.교육비특별회계전입금수입 478,851 442,036 36,815

1.교육비특별회계전입금 478,851 442,036 36,815

1.학교운영비전입금 200,912 200,955 -43 초등  : -44,000원 * 1교 = -44,000

유치원  : 1,000원 * 1교 = 1,000

2.목적사업비전입금 277,939 241,081 36,858
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 5,571,000원

 * 1교 =
5,571,000

(성립전_3추)상반기 농어촌 방과후학교 운영비

 : 370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 2,250,000원 *

 1교 =
2,250,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,160,000원 * 1교 =
1,160,000

(성립전_3추)체육관 내 비품구입비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)2022년 학교방역비 지원 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_3추)공립유치원 방학중 방과후과정 혼

합급식 개선 지원비 : 375,000원 * 1교 =
375,000

(성립전_3추)유치원 교수학습 활동을 위한 교

사용 태블릿PC지원 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)학교 방역지원비 추가지원비 : 

420,000원 * 1교 =
420,000

유치원 방과후과정 담당인력 인건비 및 퇴직금

 : 2,962,000원 * 1교 =
2,962,000

3.기타이전수입 1,232 0 1,232

1.기타공공이전수입 1,232 0 1,232

1.기타공공지원금 1,232 0 1,232

1.기타공공지원금 1,232 0 1,232
(성립전_3추)한국교육시설안전원 재난(풍해)복

구비 : 1,232,000원*1식=
1,232,000

2.자체수입 16,000 16,030 -30

1.학부모부담수입 12,719 15,172 -2,453

1.수익자부담수입 12,719 15,172 -2,453
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,719 15,172 -2,453

1.급식비 11,753 13,538 -1,785 교직원급식비 : -1,785,000원= -1,785,000

2.우유급식비 966 1,634 -668 교직원우유급식비 : -668,000원= -668,000

2.행정활동수입 3,281 858 2,423

1.사용료및수수료 528 528 0

1.사용료및수수료 528 528 0

1.사용료 528 528 0

2.자산수입 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20 자산매각대 : -20,000원= -20,000

3.기타행정활동수입 2,753 310 2,443

1.이자수입 778 300 478

1.이자수입 778 300 478 정기예탁금 및 이자수입 : 478,000원= 478,000

2.기타행정활동수입 1,975 10 1,965

1.기타행정활동수입 1,975 10 1,965
카드 포인트 전환 및 행정활동 수입 : -10,000

원=
-10,000

감사지적 회수금 : 334,130원*1식= 335,000

수도광열비 : 1,639,680원*1식= 1,640,000

3.기타수입 4,795 4,795 0

1.전년도이월금 4,795 4,795 0

1.순세계잉여금 4,795 4,795 0

1.순세계잉여금 4,795 4,795 0

1.순세계잉여금 4,795 4,795 0

세입합계 502,878 464,861 38,017
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,719 37,677 3,042

1.기타 교직원보수 38,899 34,777 4,122

1.교직원대체인건비 38,899 34,777 4,122

1.[초]직원대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 38,299 34,177 4,122

1.기간제교원인건비 35,206 31,100 4,106 기본급(목적) : 785,000원= 785,000

(성립전_3추)맞춤형복지비(목적) : 

1,160,000원*1교=
1,160,000

퇴직금(목적) : 2,160,550원= 2,161,000

2.기간제교원법정부담금 3,093 3,077 16
시간제기간제교원 법정부담금(목적) : 

15,500원=
16,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,820 2,900 -1,080

1.교직원역량강화 420 1,500 -1,080

1.[초]자율연수 420 1,500 -1,080

1.일반수용비 420 1,500 -1,080 자율연수 : -1,080,000원= -1,080,000

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 34,569 37,251 -2,682

1.급식 관리 13,719 16,172 -2,453

1.학교급식운영 13,719 16,172 -2,453

1.[초]우유급식비 966 1,634 -668

1.우유급식비 966 1,634 -668 우유급식비(교직원) : -668,000원= -668,000

2.[초]급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 11,753 13,538 -1,785

1.전출금 11,753 13,538 -1,785 비조리교급식비전출 : -1,785,000원= -1,785,000

2.보건관리 17,688 17,917 -229

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,414 5,917 497
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 부상학생후송비 및 치료비 : -200,000원= -200,000

2.[초]학생건강검사 703 720 -17

1.학생복지비 703 720 -17 1학년 건강검사 : -17,000원= -17,000

3.[초]보건실운영 5,211 4,497 714

1.교육운영비 2,474 1,750 724 교직원응급처치 교육비 : -30,000원= -30,000

보건교육자료 구입 : -16,000원= -16,000

(성립전_3추)(목적)방역물품 구입 : 

210,000원*2종*1회=
420,000

(성립전_3추)(목적)방역물품 구입 : 

175,000원*2종*1회=
350,000

2.학생복지비 2,452 2,452 0

3.비품구입비 285 295 -10 보건실 기구 구입 : -10,000원= -10,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 11,274 12,000 -726

1.[초]먹는물관리 3,064 3,440 -376

1.일반수용비 3,064 3,440 -376 정수기,비데렌탈 : -376,000원= -376,000

2.[초]공기질측정 780 880 -100

1.일반수용비 780 880 -100 공기질측정검사수수료 : -100,000원= -100,000

3.[초]방역관리 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,180 4,430 -250

1.일반수용비 4,180 4,430 -250
(경상,자체)공기정화장치 임대료 : 

-250,000원=
-250,000

3.학생복지 3,162 3,162 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 162 162 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 82,859 87,006 -4,147

1.교과 활동 67,786 70,485 -2,699

1.교과활동지원 24,104 24,700 -596

1.[초]학습준비물구입 2,860 2,860 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 2,760 2,760 0

2.[초]보결수업관리 1,340 1,500 -160

1.운영수당 1,340 1,500 -160 보결수당 : -160,000원= -160,000

3.[초]기초학력지도 19,904 20,340 -436

1.운영수당 13,904 14,340 -436 기초학력지도 강사수당 : -436,000원= -436,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.과학 교과활동 4,600 6,600 -2,000

1.[초]교과운영 900 2,900 -2,000

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 과학 기자재 구입 : -2,000,000원= -2,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0

3.[국고][초](국고)발명교육 선도학교 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.체육 교과활동 1,775 1,775 0

1.[초]교과운영 1,775 1,775 0

1.교육운영비 1,775 1,775 0

4.예술 교과활동 2,240 2,754 -514

1.[초]교과운영 2,240 2,754 -514

1.운영수당 896 896 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 360 874 -514 음악교육용품구입 : -514,000원= -514,000

3.비품구입비 984 984 0

5.외국어 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 280 280 0

6.선택 교과활동 170 170 0

1.[초]교과운영 170 170 0

1.운영수당 170 170 0

7.유치원 교과활동 19,697 19,286 411

1.[유]교과운영 19,697 19,286 411

1.일반수용비 1,075 1,190 -115 자율연수경비 : -91,000원= -91,000

인솔교사입장료 : -24,000원= -24,000

2.운영수당 5,237 5,462 -225 자원봉사자 봉사료 : -225,000원= -225,000

3.교육운영비 12,085 11,284 801 입학식(단체복외) : 900,000원= 900,000

졸업식(앨범외) : 19,000원= 19,000

체험학습 식비,간식비 : -95,000원= -95,000

체험학습비 및 제경비 : 100,000원 = 100,000

체험학습 차량비 : -123,000원= -123,000

4.학생복지비 100 150 -50 부상학생후송비및치료비 : -50,000원= -50,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

8.정보교과활동 13,000 13,000 0

1.[초]교과운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,574 2,574 0

2.교육운영비 6,531 6,531 0

3.비품구입비 3,895 3,895 0

2.창의적 체험활동 15,073 16,521 -1,448
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 8,411 9,845 -1,434

1.[초]학생회활동지원 1,619 1,625 -6

1.교육운영비 1,619 1,625 -6 학생회 운영비 : -6,000원= -6,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]과학경연대회 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

4.[초]실기대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
식비, 간식비, 차량비, 대회 출전용품 등

 : -1,000,000원=
-1,000,000

5.[초]학교특색사업 4,772 5,200 -428

1.교육운영비 4,772 5,200 -428
텃밭교육, 묘목, 화훼, 작물, 퇴비 등 구

입 : -428,000원=
-428,000

3.동아리활동 6,256 6,256 0

1.[초]동아리활동 3,656 3,656 0

1.운영수당 2,752 2,752 0

2.교육운영비 904 904 0
(목적)학교예술동아리_사물놀이 페스티벌 

물품구입 : -82,000원=
-82,000

(목적)학교예술교육 페스티벌 참가 운영 

간식비 : 82,000원=
82,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0
(목적)학교스포츠클럽_운영물품 : 660,000

원=
660,000

(목적)학교스포츠클럽_학생 식비 및 간식

비 : -660,000원=
-660,000

4.진로활동 406 420 -14

1.[초]진로체험활동 406 420 -14

1.교육운영비 406 420 -14 진로적성 검사비 : -14,000원= -14,000

4.선택적 교육활동 149,335 137,760 11,575

1.방과후학교 운영 137,232 125,220 12,012

1.방과후학교운영 55,168 53,700 1,468

1.[초]교과프로그램 4,254 4,056 198

1.전기요금 798 798 0

2.교육운영비 3,456 3,258 198 (자체)수업용품 : -172,000원= -172,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목적)운영비 : 370,000원*1

회=
370,000

2.[초]특기적성교육 35,914 34,644 1,270

1.운영수당 35,914 34,644 1,270 (자체)특기적성강사비 : 1,270,000원= 1,270,000

3.[초]주민참여예산 공모사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 4,512 4,448 64 (목적)플룻 강사비 : 32,000원= 32,000

(목적)그림책놀이 강사비 : 32,000원= 32,000

3.교육운영비 8,501 10,080 -1,579 (목적)체험비 : 748,000원= 748,000

(목적)그림책 구입 : -132,000원= -132,000

(목적)재료 구입 : -549,000원= -549,000

(목적)버스 임차료 : -740,000원= -740,000

(목적)중식 및 간식비 : -506,000원= -506,000

(목적)생태교육환경특색사업 : -400,000원

=
-400,000

4.목적사업업무추진비 427 232 195 (목적)협의회 및 다과 구입 : 195,000원= 195,000

5.비품구입비 1,320 0 1,320
(목적)생태 교육환경 원목그네  : 

1,320,000원*1회=
1,320,000

2.돌봄교실운영 65,818 57,574 8,244

1.[초]돌봄교실운영 41,783 39,110 2,673

1.운영수당 16,790 16,884 -94 (자체)연계형돌봄 봉사비 : -94,000원= -94,000

2.교육운영비 17,463 17,496 -33 (자체)운영비 : 867,000원= 867,000

(자체)간식 및 식비  : -900,000원= -900,000

3.비품구입비 7,530 4,730 2,800
(성립전_3추)(목적)냉난방기 구입 : 

2,800,000원*1대=
2,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 24,035 18,464 5,571

1.무기계약직원인건비 21,659 16,088 5,571
(성립전_3추)명절휴가비(목적) : 700,000

원*1교=
700,000

(성립전_3추)연차수당(목적) : 576,000원

*1교=
576,000

(성립전_3추)퇴직금(목적) : 4,295,000원

*1교=
4,295,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,826 1,826 0

3.유치원방과후과정운영 16,246 13,946 2,300
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 4,178 4,419 -241

1.운영수당 4,178 4,419 -241 특성화강사비 : -160,000원 = -160,000

시간제기간제교사시간외수당 : -81,000원= -81,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,503 2,212 291

1.교육운영비 2,503 2,212 291 간식비 : -24,000원= -24,000

방학중 방과후 통학차량비 : -60,000원= -60,000

(성립전_3추)(목적)방학중 방과후 혼합급

식 개선지원비 : 75,000원*5명=
375,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 4,189 3,439 750

1.교육운영비 3,502 2,539 963 (목적)간식비 : -250,000원= -250,000

(성립전_3추)(목적)간식비 : 150,000원*5

회=
750,000

(목적)놀이활동 자료비 : 213,000원= 213,000

(목적)학습자료비 : 250,000원= 250,000

2.비품구입비 687 900 -213 (목적)신체놀이활동자료 : -213,000원= -213,000

4.[유]유치원 누리과정 운영 5,376 3,876 1,500

1.교육운영비 5,376 3,876 1,500
(성립전_3추)(목적)간식비 : 127,000원*1

회=
127,000

(성립전_3추)(목적)도서구입비 : 50,000원

*2개월=
100,000

(성립전_3추)(목적)학습자료 및 재료비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_3추)(목적)학습준비물 : 434,000

원*1회=
434,000

(성립전_3추)(목적)방학중 혼합급식비 : 

339,000원*1회=
339,000

2.독서활동 4,603 5,040 -437

1.독서활동운영 4,603 5,040 -437

1.[초]도서구입 3,741 4,000 -259

1.도서구입비 3,741 4,000 -259 도서구입 : -259,000원= -259,000

2.[초]도서관운영 862 1,040 -178

1.교육운영비 862 1,040 -178 도서관 및 독서교육 운영비 : -178,000원= -178,000

3.기타 선택적 교육활동 7,500 7,500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0
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1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 116 116 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

5.교육활동 지원 78,169 58,451 19,718

1.교무업무 운영 6,096 5,403 693

1.교무학사운영 6,096 5,403 693

1.[초]교무학사운영 3,898 3,100 798

2.교육운영비 3,400 2,600 800
행사용품(입학,졸업 및 학교행사) : 

800,000원=
800,000

3.일반업무추진비 498 500 -2 접대용다과 : -2,000원= -2,000

2.[초]교육활동홍보 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100
교육활동홍보(현수막, 학교홍보 등) : 

-100,000원=
-100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

4.[초]환경정리 668 673 -5

1.일반수용비 668 673 -5 청소용품구입 : -5,000원= -5,000

2.생활지도운영 3,000 3,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 1,232 1,232 0

2.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 39,560 39,560 0

1.연구학교운영 39,560 39,560 0
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1.[초]어울림학교운영 29,560 29,560 0

1.일반수용비 6,605 6,900 -295 (목적)앨범 제작  : -295,000원= -295,000

2.운영수당 3,808 3,840 -32 (목적)플룻 강사비 : -32,000원= -32,000

3.교육운영비 18,855 18,520 335 (목적)체험비 : 480,000원 = 480,000

(목적)어울림학교 운영비 : -145,000원= -145,000

4.목적사업업무추진비 292 300 -8 (목적)협의회비 : -8,000원 = -8,000

2.[초]그린스마트 미래학교 전환준비10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,365 3,365 0

2.여비 765 765 0

3.교육운영비 5,380 5,380 0

4.목적사업업무추진비 490 490 0

4.학습지원실 운영 9,513 9,688 -175

1.방송실운영 96 100 -4

1.[초]방송실운영 96 100 -4

1.교육운영비 96 100 -4 방송장비 수리 및 운영물품 : -4,000원= -4,000

2.정보화실운영 9,417 9,588 -171

1.[초]정보화업무 운영 9,417 9,588 -171

1.교육운영비 6,263 6,388 -125 컬러복사기 임대료 : -72,000원= -72,000

컴퓨터등장비유지보수비 : -50,000원= -50,000

잉크및소모품 : -2,000원= -2,000

학교홈페이지관리 : -1,000원= -1,000

2.비품구입비 3,154 2,900 254
컴퓨터, 프린터, 스마트 기기 등 : 

254,000원=
254,000

3.기타자산취득비 0 300 -300 소프트웨어(연간 라이센스) : -300,000원= -300,000

5.교육여건 개선 20,000 800 19,200

1.교육환경개선 20,000 800 19,200

1.[초]교실환경개선 0 800 -800

1.비품구입비 0 800 -800 책걸상 등 구입 : -800,000원= -800,000

2.[초]소규모 체육관 비품 20,000 0 20,000
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1.일반수용비 5,031 0 5,031
(성립전_3추)현관 매트 등  : 389,100원

*10종=
3,891,000

(성립전_3추)경사로 및 유도표지판  : 

570,000원*2종=
1,140,000

2.비품구입비 14,969 0 14,969
(성립전_3추)강당 커텐 : 3,085,000원*1회

=
3,085,000

(성립전_3추)악기장 등 가구 : 664,000원

*10종*1회=
6,640,000

(성립전_3추)현판제작 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

(성립전_3추)체육물품 : 354,400원*10종= 3,544,000

6.학교 일반운영 117,227 106,716 10,511

1.학교기관 운영 30,146 28,103 2,043

1.부서기본운영 17,003 15,474 1,529

1.[초]교장실운영 5,602 5,350 252

1.여비 1,150 1,000 150 관내외출장여비 : 150,000원= 150,000

2.일반업무추진비 1,452 1,350 102 접대용다과 등 : 158,000원= 158,000

교직원경조사비 : -100,000원= -100,000

교직원간담회 : 44,000원= 44,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,673 5,124 549

1.일반수용비 3,429 3,180 249 사무용품구입 : 229,000원= 229,000

전산소모품 : 20,000원= 20,000

2.기타공공요금 44 44 0

3.여비 1,800 1,500 300 관내외출장여비 : 300,000원= 300,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 5,728 5,000 728

1.일반수용비 1,078 1,000 78 사무용품구입 : 78,000원= 78,000

2.여비 4,650 4,000 650 관내외출장여비 : 650,000원= 650,000

2.병설유치원기본운영 13,143 12,629 514

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,820 3,250 -430

1.일반수용비 0 430 -430 무인경비용역료(초등보전) : -430,000원= -430,000

2.전기요금 1,800 1,800 0
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3.기타공공요금 1,020 1,020 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,218 4,279 -1,061

1.일반수용비 3,218 4,279 -1,061 소규모수선비 : -161,000원= -161,000

컴퓨터 소모품 구입 : -900,000원= -900,000

3.[유]유치원운영 7,105 5,100 2,005

1.일반수용비 2,900 1,900 1,000 교실환경개선 : -1,000,000원= -1,000,000

놀이터 대형파라솔 설치 : 2,000,000원= 2,000,000

2.운영수당 620 600 20 보결수당 : 20,000원= 20,000

3.여비 600 600 0

4.비품구입비 2,985 2,000 985 피아노 외 : 385,000원= 385,000

(성립전_3추)교사용 태블릿PC 구입 : 

600,000원*1대=
600,000

2.시설 장비 유지 85,381 76,813 8,568

1.학교시설장비유지 85,381 76,813 8,568

1.[초]공공요금및제세공과금 20,370 18,370 2,000

1.전기요금 12,200 10,000 2,200 전기요금 : 2,200,000원= 2,200,000

2.상하수도료 2,370 1,970 400 상하수도요금 : 400,000원= 400,000

3.기타공공요금 5,800 6,400 -600 우편요금 및 기타경비 등 : -300,000원= -300,000

전화요금 등 : -300,000원= -300,000

2.[초]연료비 592 1,000 -408

1.연료비 592 1,000 -408 식생활관 가스비 : -408,000원= -408,000

3.[초]시설관리용역 5,968 5,968 0

1.일반수용비 5,968 5,968 0

4.[초]시설일반관리 55,749 48,773 6,976

1.무기계약직원인건비 17,426 16,920 506 기본급(목적) : 394,000원= 394,000

급식비(목적) : 98,000원= 98,000

명절휴가비(목적) : 100,000원= 100,000

연차수당(목적) : -86,000원= -86,000

2.일반수용비 35,555 28,579 6,976 소규모수선비 : 4,415,000원= 4,415,000
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수목소독비 : 657,000원= 657,000

시설소모품구입비  : 1,000,000원= 1,000,000

일용인부 인건비 : -328,000원= -328,000

(성립전_3추)풍해피해 담장 보수 : 

1,232,000원*1식=
1,232,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,218 1,724 -506 청소원법정부담금(목적) : -506,000원= -506,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 2,702 2,702 0

1.일반수용비 2,702 2,702 0

3.학교운영 협력 1,700 1,800 -100

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.[초]학부모교육 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

3.관계기관협력 0 100 -100

1.[초]학교운영협의회 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 유관기관협의회 : -100,000원= -100,000

세출합계 502,878 464,861 38,017
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